PAGE
6

[image: image1.wmf]
Российская  Федерация

Новгородская область
ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о
звании «Почётный гражданин

Валдайского муниципального

района»
Принято Думой муниципального района «25» апреля 2013 года

Дума Валдайского муниципального района РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почётный гражданин Валдайского муниципального района».

2. Опубликовать решение в газете «Валдай».
	Первый заместитель Главы
администрации муниципального

района

                                        А.А. Тарасов

«25» апреля 2013 года №201
	Председатель Думы Валдайского

 муниципального района

                                   С.К. Косенкова

«25» апреля 2013 года №201

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Валдайского

                                                                                   муниципального района

                                                                                  от 25.04.2013 № 201
ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «Почётный гражданин Валдайского

муниципального района»

Настоящее Положение устанавливает статус, порядок присвоения звания "Почетный гражданин Валдайского  муниципального района", права, льготы Почетного гражданина Валдайского муниципального района.

1. Общие положения

1.1. Звания "Почетный гражданин Валдайского муниципального района" могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные граждане за высокие достижения в трудовой или общественной деятельности, внесшие существенный вклад в развитие Валдайского  муниципального района (далее - района).

1.2. Основанием для присвоения звания "Почетный гражданин Валдайского муниципального района" является значительный личный вклад в:

развитие производственного потенциала района;

строительство и улучшение архитектурного облика района;

изучение истории и развитие культуры района;

реставрацию и восстановление исторических, культурных памятников, расположенных на территории района;

создание произведений искусства в районе;

образование, охрану здоровья, жизни и прав жителей района;

подвижничество и благотворительность.

Звание может быть присвоено за:

 проявленное мужество, смелость и отвагу;
 за развитие физической культуры и спорта на территории Валдайского района.

2. Порядок присвоения звания

2.1. Инициаторами присвоения звания "Почетный гражданин Валдайского муниципального района" могут быть Советы трудовых коллективов или администрации организаций  любых форм собственности, Главы муниципальных образований Валдайского района, руководящие органы общественных организаций, депутаты Думы Валдайского муниципального района, депутаты Советов депутатов городского и  сельских поселений района, структурные подразделения Администрации Валдайского муниципального района.

2.2. Инициаторы присвоения звания "Почетный гражданин Валдайского муниципального района"  до 1 марта текущего года должны зарегистрировать в комитете по организационным и общим вопросам Администрации муниципального района (каб. 305) ходатайства с прилагаемыми к нему характеристиками производственной или общественной деятельности, в которых указываются особые заслуги перед районом представляемых к присвоению звания лиц, выписки из трудовой книжки лиц, представляемых к присвоению звания "Почетный гражданин Валдайского муниципального района".

2.3.Ходатайства о присвоении звания "Почетный гражданин Валдайского муниципального района " в течение месяца со дня окончания их приема рассматриваются на  комиссии, в состав которой входят Глава муниципального района, Председатель Думы Валдайского муниципального района, Почетный гражданин Валдайского муниципального района, член Общественного совета при Администрации Валдайского муниципального района.

2.4. Заседания комиссии назначаются Главой муниципального района.

2.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет комитет по организационным и общим вопросам Администрации муниципального района.

2.6. Кандидатура на присвоение звания "Почетный гражданин Валдайского муниципального района " считается согласованной, если за нее проголосовали все члены комиссии.

2.7. Решения комиссии оформляются протоколами.

2.8. Ходатайства на присвоение звания "Почетный гражданин Валдайского муниципального района " по согласованным комиссией кандидатурам и соответствующие протоколы заседаний комиссии направляются в Думу Валдайского муниципального района.

2.9. Звание "Почетный гражданин Валдайского муниципального района" присваивается решением Думы Валдайского муниципального района, принимаемым тайным голосованием большинством голосов присутствующих на заседании Думы Валдайского муниципального района. В бюллетенях для голосования указываются фамилии, имена, отчества кандидатов на присвоение звания и их должности. Если при первичном голосовании решение не было принято, может проводиться повторное тайное голосование только по двум кандидатурам, которые набрали большее количество голосов. Решение о присвоении звания принимается, как правило, один раз в год на открытом заседании  и подлежит официальному опубликованию.

2.10. Квота на присвоение звания "Почетный гражданин Валдайского муниципального района " устанавливается в количестве не более одного человека  в год.

2.11. Почетному гражданину Валдайского муниципального района в торжественной обстановке Главой муниципального района или  председателем Думы Валдайского муниципального района вручаются удостоверение,  лента Почета  и единовременное денежное вознаграждение в размере 10 тысяч рублей.

2.12. Указанное в пункте 2.11 вознаграждение реализуется за счет средств бюджета района.

2.13. Образцы удостоверения и ленты Почета изготавливаются  в соответствии с приложениями № 1-2. Изготовление и своевременно оформление удостоверения, ленты Почета обеспечивает Администрация муниципального района.

2.14. Портрет лица, удостоенного звания "Почетный гражданин Валдайского муниципального района", размещается в галерее Почетных граждан Валдайского муниципального района в здании Администрации Валдайского муниципального района.

2.15. Автобиография и краткая характеристика с фотографией Почетного гражданина Валдайского муниципального района  размещаются на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района  в тридцатидневный срок после присвоения звания.

3. Права и льготы Почетного гражданина

3.1.
Почетный гражданин Валдайского муниципального района считается почетным гостем на всех общественно значимых мероприятиях в районе.

3.2. Почетный гражданин Валдайского муниципального района имеет право на:

беспрепятственный вход в здания и помещения, занимаемые органами местного самоуправления Валдайского муниципального района, по предъявлении соответствующего удостоверения;

безотлагательный прием Главой муниципального района, должностными лицами органов местного самоуправления, руководителями учреждений, предприятий и организаций, находящихся в муниципальной собственности Валдайского муниципального района;

внесение от своего имени предложений на рассмотрение Думы Валдайского муниципального района;

внеочередное обслуживание на предприятиях  и в учреждения, находящихся в муниципальной собственности.
4. Основание и порядок лишения звания

4.1. Присвоение звания является пожизненным и может быть отозвано в случаях:

осуждения лица за совершение умышленного преступления;

совершения проступков, противоречащих нормам морали и нравственности.

4.2. Решение о лишении звания "Почетный гражданин Валдайского муниципального района" принимается на заседании Думы Валдайского муниципального района.
___________________________________
Приложение № 1

к решению Думы Валдайского

 муниципального района

от 25.04.2013 № 201
ОБРАЗЕЦ

удостоверения «Почётный гражданин Валдайского

муниципального района

┌─────────────────────────────────────────┬─┬─────────────────────────────────────────┐

│                                         │ │                                         │

│                                         │ │                                         │

│                                         │ │                                         │

│                                         │ │                                         │

│                                         │ │              УДОСТОВЕРЕНИЕ              │

│                                         │ │                                         │

│                                         │ │          Почетного гражданина           │

│                                         │ │     Валдайского муниципального района   │

│                                         │ │                                         │

│                                         │ │                                         │

│                                         │ │                                         │

│                                         │ │                                         │

│                                         │ │                                         │

│                                         │ │                                         │

│                                         │ │                                         │

│                                         │ │                                         │

│                                         │ │                                         │

└─────────────────────────────────────────┴─┴─────────────────────────────────────────┘

┌─────────────────────────────────────────┬─┬─────────────────────────────────────────┐

│                                         │ │Предъявитель   настоящего   удостоверения│

│_______________________________________  │ │имеет право на меры социальной поддержки,│

│     (Наименование органа местного       │ │предусмотренные   Положением   о   звании│

│самоуправления, выдавшего удостоверение) │ │"Почетный       гражданин     Валдайского│

│                                         │ │муниципального   района",    утвержденным│

│           УДОСТОВЕРЕНИЕ                 │ │решением  Думы Валдайского муниципального│

│                                         │ │района от __________________ N _______   │

│         Почетного гражданина            │ │                                         │

│        Валдайского муниципального       │ │УДОСТОВЕРЕНИЕ       ДЕЙСТВИТЕЛЬНО      НА│

│  ┌──────────┐   района                  │ │ТЕРРИТОРИИ                Валдайского    │

│  │   Фото   │   Фамилия ______________  │ │МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                    │

│  │          │   Имя __________________  │ │                                         │

│  │          │   Отчество _____________  │ │Дата выдачи "___" ____________ 20  ___г. │

│  │          │   Личная подпись _______  │ │                                         │

│  │          │   МП                      │ │_________________________________________│

│  └──────────┘                           │ │  (Подпись руководителя органа местного  │

│                                         │ │ самоуправления, выдавшего удостоверение)│

└─────────────────────────────────────────┴─┴─────────────────────────────────────────┘

Описание:

удостоверение состоит из двух соединенных частей размером 95 мм x 95 мм, в развернутом виде 195 мм x 65 мм, тиснение красного цвета из твердой бумаги. Внутри на белом фоне текст печатается черным обычным и жирным шрифтом размером 9, 11, 14.

___________________________________

 Приложение № 2

к решению Думы Валдайского

муниципального района

от  25.04.2013 №201
ОПИСАНИЕ

ленты почёта Почётного гражданина Валдайского

муниципального района

Рисунок не приводится.

Описание:

лента Почётного гражданина Валдайского муниципального района изготавливается из шелка. Цвет шёлка – красный. Размер ленты – 2120 мм х 150 мм. Посередине ленты буквами золотого цвета, изображается надпись "Почетный гражданин Валдайского  района ".

__________________________________